<sup>139</sup> Aal, AC 65, 1159 giugno 6: nella chiesa di S. Michele in Foro, "Bonaguida q. Bernardi et Sesmundus eius nepos q. item Bernardi per lignum fecerunt finem et refutationem in manu Damiani divina pietate prior canonice eiusdem ecclesie S. Michaelis et Plobani de Pescia divina gratia canonicus (sic) S. Martini Lucani episcopatus accipietibus vice domini Gregorii Lucani episcopo de omni iure et dericto pignoris quae eis ullo modo pertinerent de decimis et oblationibus que prefatus episcopatus habet vel recolligere debet ab hominibus de cappella S... (spazio bianco) de Capannore et que prefatus Bonaguida et eius nepos in pignore habebant a predicto episcopatu pro decem et novem libris denariorum et pro earum prode sicut descriptum erat in cartula pignoris quam perdiderant", ricevendo dai rappresentanti dell'episcopato sedici lire lucchesi.

<sup>140</sup> RCL I n. 640, 1103 ottobre 14, p. 268 (ove compare un accenno generico a "illa decimatione de illa blava" dovuta da un affittuario dell'abbazia); II n. 1238, 1165 agosto 12, pp. 144-145 (l'abate e Paganello del fu Rolando, esponente della famiglia dei signori di Porcari, si accordano per la costruzione di un mulino, riservando al monastero la riscossione delle decime).

<sup>141</sup> ACL, LL 13, c. 25r: "Ubaldu primicerius et Conradus canonici lucani et vicarii Lucani episcopatus seu subdelegati vel delegati ab episcopo fiorentino constitutis (sic) commiserunt causam seu causas decime quam vel quas habet vel habiturus est presbiter Michele rector ecclesie de Capannore pro ipsa ecclesia cum plebano de Lunata pro ipsa plebe domno Inghitho Lucano canonico quatinus eam vel eas audiat et intelligat et iustitia mediante (?) decimat".

<sup>142</sup> Cfr. ad esempio RCL II, n. 1431, 1181 aprile 11, p. 279 (Malagallia *de Capannore* è tenitore della famiglia degli Avvocati, a sua volta livellaria del Capitolo di S. Martino); III n. 1590, 1189 luglio 16, p. 45; AAL, \* D 91, 1218 febbraio 22 (Orlandino di Malagallia *de Capannore* e suo figlio Oddone vendono un terreno presso la cappella di S. Lorenzo di Piccorana al notaio Oderrico del fu Bandino Grottori); AAL, + C 46, 1189 agosto 28 (un Ildebrandino Malagallie, presumibilmente diverso da quello documentato nel 1238, rivendica contro l'ospedale di S. Bartolomeo in Silice il possesso di un campo presso Tempagnano: purtroppo la pergamena è mutila, e manca l'indicazione precisa della località). Sulla figura di Ildebrandino Malagallia (identificabile con l'omonimo personaggio che, già treguano nel 1226, nel 1241 agisce come arbitro in due liti che coinvolgono l'episcopato) cfr. Savigni, *Episcopato*, p. 551; ma per dati analitici su questa famiglia di *campsores* si rinvia ad un lavoro di G. Concioni, in corso di stampa sulla "Rivista di archeologia storia e costume".